
 

Marzo 2015  Ejemplar 3 – Año 2015 
 
 

JUREC  
D IOCES IS  DE  SAN  M IGUEL  

Á rea  Admin i s t ra t i v a - Impos i t i v a  - L ega l  
 

         

CALENDARIO MARZO 
2015 

 

 

09-03-15 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2015  – CUIT 0-1 

09-03-15 Vence Pago Aportes IPS FEBRERO 

10-03-15 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2015   - CUIT 2-3 

10-03-15 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 0,1,2, 3 

11-03-15 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2015   – CUIT 4-5 

11-03-15 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 4, 5. 6 

12-03-15 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2015   – CUIT 6-7 

12-03-15 Régimen de Retenciones y/o percepciones CUIT 7, 8, 9 

13-03-15 Pago aportes y contribuciones AFIP mes FEBRERO 2015 - CUIT 8-9 

30-03-15 Vence Presentación Declaraciones Juradas 1º, 2º y 3º cuatrimestre  

                2014 ante el I.P.S.  

31-03-15 Vence Presentación CEC 21 año 2015 ante JUREC 

 

LEY Nº 27092 – DIA NACIONAL DE LA NO VIOLENCIA  
 
 

El Senado y Cámara de Diputados de la Nación Argentina 
reunidos en Congreso, etc.  sancionan con fuerza de Ley: 

 
ARTÍCULO 1° — Institúyese el 2 de octubre de cada año como Día Nacional de la No Violencia. 
 
ARTÍCULO 2° — El Ministerio de Educación de la Nación, en el marco del Consejo Federal de Educación, 
promoverá la incorporación de la fecha mencionada en el artículo precedente en el calendario escolar e 
implementará actividades tendientes a difundir entre los alumnos el conocimiento y significado de la 
conmemoración. 
 
ARTÍCULO 3° — Invítase a las jurisdicciones educativas provinciales y de la Ciudad Autónoma de Buenos 
Aires a adherir a esta ley a los mismos efectos dispuestos en el artículo 2°. 
 
ARTÍCULO 4° — Comuníquese al Poder Ejecutivo nacional. 
 



 2               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONGRESO ARGENTINO, EN BUENOS AIRES, A LOS DIECISÉIS DÍAS DEL 
MES DE DICIEMBRE DEL AÑO DOS MIL CATORCE. 
 
JULIÁN A. DOMÍNGUEZ. — JUAN C. MARINO. — Lucas Chedrese. — Juan H. Estrada. 
 
 
Sancionada: Diciembre 16 de 2014 
 
Promulgada de Hecho: Enero 28 de 2015 
 

 
 
 

RESOLUCION 44/2015 ANSES  
 

Bs. As., 10/2/2015 

 VISTO el Expediente N° 024-99-81619573-6-790 del Registro de esta ADMINISTRACIÓN 
NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES), las Leyes Nros. 24.241 y 26.417 y sus 
modificatorias, la Resolución SSS N° 6 de fecha 25 de febrero de 2009 y la Resolución D.E.-N N° 
449 de fecha 20 de agosto de 2014, y 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Ley N° 26.417 estableció la movilidad de las prestaciones del Régimen Previsional Público, 
actualmente denominado SISTEMA INTEGRADO PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), insti-
tuido por la Ley N° 26.425. 
Que la Resolución SSS N° 6/09 determinó las fechas de vigencia y las pautas específicas de aplica-
ción de cada una de las disposiciones de la Ley N° 26.417, como así también el modo de aplicación 
del índice de movilidad a fin de practicar la actualización de las remuneraciones a que refiere el 
artículo 24 inciso a) de la Ley N° 24.241, texto según el artículo 12 de la Ley N° 26.417, y los pro-
cedimientos de cálculo del promedio de remuneraciones en relación de dependencia para determi-
nar la Prestación Compensatoria (PC), conforme lo estipulado por el citado artículo 12. 

Que, asimismo, los artículos 4° y 8° de la Resolución SSS N° 6/09 facultaron a esta Administración 
Nacional para fijar las pautas de aplicación de la movilidad de las prestaciones del SISTEMA 
INTEGRADO PREVISIONAL ARGENTINO (SIPA), según los lineamientos establecidos por di-
cha norma. 

Que la Resolución D.E.-N N° 449/14 aprobó los coeficientes de actualización de las remuneracio-
nes mensuales percibidas por los afiliados que hubiesen prestado tareas en relación de dependencia, 
cesados a partir del 31 de agosto de 2014 o que continúen en actividad a partir del 1° de setiembre 
de 2014, según las pautas fijadas por la Resolución SSS N° 6/09. 

Que el artículo 4° de la Resolución D.E.-N N° 449/14 determinó el valor de la movilidad prevista 
en el artículo 32 de la Ley N° 24.241, en tanto que los artículos 5° y 6° de la antedicha Resolución 
determinaron los haberes mínimos y máximos vigentes a partir de setiembre de 2014. 

Que, por otra parte, los artículos 7° y 8° de la resolución mencionada en el considerando anterior 
fijaron la base imponible mínima y máxima para el cálculo de los aportes y el importe de la Presta-
ción Básica Universal (PBU), respectivamente. 



 3               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que según lo preceptuado por el artículo 6° de la Ley N° 26.417 debe determinarse el valor de la 
movilidad de las prestaciones alcanzadas por la citada ley que regirá a partir de marzo de 2015, 
como así también ajustar desde dicho mes los montos de los haberes mínimos y máximos, la base 
imponible mínima y máxima para el cálculo de los aportes y el importe de la Prestación Básica 
Universal (PBU). 

Que a fin de efectuar el cálculo del ingreso base para determinar los haberes de la Prestación Com-
pensatoria (PC), la Prestación Adicional por Permanencia (PAP), el Retiro por Invalidez y la Pen-
sión por Fallecimiento de los afiliados en actividad, de los afiliados al SIPA instituido por la Ley 
N° 26.425 y sus derechohabientes, resulta necesario aprobar los coeficientes de actualización de las 
remuneraciones por el período enero de 1945 a febrero de 2015 inclusive, teniendo en cuenta las 
previsiones del artículo 2° de la Ley N° 26.417 reglamentado por el artículo 4° de la Resolución 
SSS N° 6/09. 

Que la Dirección General Asuntos Jurídicos ha tomado la intervención de su competencia. 

Que la presente se dicta en uso de las facultades conferidas por el artículo 36 de la Ley N° 24.241, 
el artículo 3° del Decreto N° 2.741/91 y el artículo 1° del Decreto N° 154/11. 

Por ello, 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO 
DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL 
RESUELVE: 

  

ARTÍCULO 1° — Apruébanse los coeficientes de actualización de las remuneraciones mensuales 
percibidas por los afiliados que hubiesen prestado tareas en relación de dependencia, cesados a par-
tir del 28 de febrero de 2015 o que continúen en actividad a partir del 1° de marzo de 2015, de con-
formidad con los valores consignados en el ANEXO que integra la presente resolución. 

ARTÍCULO 2° — Dispónese que las remuneraciones de los afiliados que cesaren en la actividad a 
partir del 28 de febrero de 2015 o los que, encontrándose encuadrados en la compatibilidad estable-
cida por el artículo 34 de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, continúen en actividad y solicita-
ren la prestación a partir del 1° de marzo de 2015, se actualizarán a los fines establecidos por el ar-
tículo 24 inciso a) de la Ley N° 24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido por el ar-
tículo 12 de la Ley N° 26.417, mediante la aplicación de los coeficientes elabora según las pautas 
fijadas por la Resolución SSS N° 6/09, aprobados en el artículo anterior de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 3° — La actualización de las remuneraciones prevista en los artículos precedentes se 
practicará multiplicando las mismas por el coeficiente que corresponda al año y al mes en que se 
devengaron. 

ARTÍCULO 4° — Establécese que el valor de la movilidad prevista en el artículo 32 de la Ley N° 
24.241 y sus modificatorias, según el texto introducido por el artículo 6° de la Ley N° 26.417, co-
rrespondiente al mes de marzo de 2015 es de DIECIOCHO CON VEINTISÉIS CENTÉSIMOS 
POR CIENTO (18,26%) para las prestaciones mencionadas en el artículo 2° de la Resolución SSS 
N° 6/09, el cual se aplicará al haber mensual total de cada una de ellas, que se devengue o hubiese 
correspondido devengar al mes de febrero de 2015. 



 4               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
ARTÍCULO 5° — El haber mínimo garantizado vigente a partir del mes de marzo de 2015 estable-
cido de conformidad con las previsiones del artículo 8° de la Ley N° 26.417, será de PESOS TRES 
MIL OCHOCIENTOS VEINTIUNO CON SETENTA Y TRES CENTAVOS ($ 3.821,73). 

ARTÍCULO 6° — El haber máximo vigente a partir del mes de marzo de 2015 establecido de con-
formidad con las previsiones del artículo 9° de la Ley N° 26.417 será de PESOS VEINTISIETE 
MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO CON SESENTA Y NUEVE CENTAVOS 
($27.998,69). 

ARTÍCULO 7° — Las bases imponibles mínima y máxima previstas en el primer párrafo del ar-
tículo 9° de la Ley N° 24.241, texto según la Ley N° 26.222, quedan establecidas en la suma de 
PESOS UN MIL TRESCIENTOS VEINTINUEVE CON TREINTA Y UN CENTAVOS ($ 
1.329,31) y PESOS CUARENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS DOS CON DIECISIETE 
CENTAVOS ($ 43.202,17) respectivamente, a partir del período devengado marzo de 2015. 

ARTÍCULO 8° — Establécese el importe de la Prestación Básica Universal (PBU) prevista en el 
artículo 19 de la Ley N° 24.241, aplicable a partir del mes de marzo de 2015, en la suma de PESOS 
UN MIL OCHOCIENTOS CINCO CON CINCUENTA Y TRES CENTAVOS ($1.805,53). 

ARTÍCULO 9° — Facúltase a la DIRECCIÓN GENERAL DISEÑO DE NORMAS Y PROCESOS 
de esta ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL (ANSES) para la elabo-
ración y aprobación de las normas de procedimiento que fueran necesarias para implementar lo 
dispuesto en la presente resolución. 

ARTÍCULO 10. — Regístrese, comuníquese, publíquese, dése a la DIRECCIÓN NACIONAL 
DEL REGISTRO OFICIAL y, oportunamente, archívese. — Lic. DIEGO LUIS BOSSIO, Director 
Ejecutivo. 
 
 
 

   
DECRETO 154/2015 – SUSPENDE PRESCRIPICIONES DEL DECRETO 814/01 - Desde el 1/1/2015 

hasta el 31/12/2015 

 
VISTO: 

El expediente 6392/02 en tres (3) cuerpos del Registro del entonces Ministerio de Educación, Ciencia y 

Tecnología, la ley 24241, los decretos 814 de fecha 20 de junio de 2001, modificado por el artículo 9 de la 

ley 25453, 1034 de fecha 14 de agosto de 2001, 284 del 8 de febrero de 2002, 539 de fecha 10 de marzo 

de 2003, 1806 del 10 de diciembre de 2004, 986 del 19 de agosto de 2005, 151 del 22 de febrero de 2007, 

108 del 16 de febrero de 2009, 160 del 16 de febrero de 2011, 201 del 7 de febrero de 2012, 249 del 4 de 

marzo de 2013 y 351 del 21 de marzo de 2014, y 

CONSIDERANDO: 

Que por la ley 24241 se dispuso que todos los empleadores privados contribuyeran, para la jubilación del 

personal con relación de dependencia, con un aporte equivalente al dieciséis por ciento (16%) del haber 

remuneratorio de la nómina del establecimiento. 

Que las instituciones privadas de enseñanza comprendidas en la ley 13047 y las transferidas a las jurisdic-

ciones según la ley 24049, están alcanzadas por los términos de la legislación previsional citada. 



 5               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Que el decreto 814 de fecha 20 de junio de 2001, modificado por el artículo 9 de la ley 25453, con el objeto 

de ordenar las sucesivas modificaciones que en materia de reducción de las contribuciones patronales se 

habían establecido en años anteriores y a efectos de simplificar el encuadramiento, liquidación y tareas de 

control y fiscalización de las mismas y como instancia superadora, adoptó una modalidad de alícuota única 

para la casi totalidad de las mencionadas contribuciones, fijándola en el veinte por ciento (20%) para los 

empleadores que resultaran comprendidos en el inciso a) de su artículo 2 y en el dieciséis por ciento (16%), 

para los indicados en el inciso b) del mismo artículo, dejándose, asimismo, sin efecto toda norma que hu-

biera contemplado exenciones o reducciones de alícuotas aplicables a las contribuciones patronales. 

Que, posteriormente, dichos porcentajes fueron incrementados en un (1) punto por el artículo 80 de la ley 

25565. 

Que por los decretos 1034 de fecha 14 de agosto de 2001, 284 de fecha 8 de febrero de 2002, 539 de fe-

cha 10 de marzo de 2003, 1806 de fecha 10 de diciembre de 2004, 986 de fecha 19 de agosto de 2005, 

151 del 22 de febrero de 2007, 108 del 16 de febrero de 2009, 160 del 16 de febrero de 2011, 201 del 7 de 

febrero de 2012, 249 del 4 de marzo de 2013 y 351 del 21 de marzo de 2014 se suspendió la aplicación de 

los referidos porcentajes para los empleadores titulares de establecimientos educacionales privados, cuyas 

actividades estuvieran comprendidas en las leyes 24521, sus modificaciones y 26206. 

Que por el artículo 4 del decreto 814/2001, según texto modificado por la ley 25723, los empleadores pue-

den computar, como crédito fiscal del impuesto al valor agregado, los puntos porcentuales establecidos en 

el Anexo I de dicha norma. 

Que los establecimientos educativos privados incorporados a la enseñanza oficial comprendidos en la ley 

13047 están exceptuados del impuesto al valor agregado, por lo que se encuentran en una situación de 

inequidad tributaria con relación al resto de las actividades privadas, al no poder compensar valor alguno 

por este concepto. 

Que la situación descripta colisiona, para este sector, con los objetivos planteados al momento de dictarse 

el decreto 814/2001, de establecer el crecimiento sostenido, la competitividad y el aumento del empleo, 

mediante la reducción de los costos disminuyendo la presión sobre la nómina salarial. 

Que conforme la ley 24049 la administración y supervisión de las instituciones privadas de enseñanza 

comprendidas en la ley 13047 fue transferida a las Provincias y a la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 

contando la mayoría de ellas con el aporte estatal para el financiamiento previsto en la ley 26206, el cual 

surge de los respectivos presupuestos provinciales y de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. 

Que la aplicación del decreto 814/2001 generaría, por lo tanto, un incremento en las partidas presupuesta-

rias provinciales afectadas a los aportes estatales en momentos que las mismas están efectuando ingentes 

esfuerzos por incrementar los recursos asignados a educación, según las demandas de la ley 26075 de 

financiamiento educativo y por mantener el equilibrio fiscal, situación que se ha evitado sucesivamente me-

diante el dictado de los decretos 1034/2001, 284/2002, 539/2003, 1806/2004, 986/2005, 151/2007, 

108/2009, 160/2011, 201/2012, 249/2013 y 351/2014. 

Que la aplicación del decreto 814/2001 en los establecimientos de gestión privada provocará un incremento 

en el valor de los aranceles que abonan las familias por los servicios educativos brindados en instituciones 



 6               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
cuyo personal no está totalmente alcanzado por el aporte estatal, impacto que es mayor en aquellas regio-

nes menos favorecidas del país como consecuencia de la situación descripta anteriormente. 

Que tal situación puede ocasionar no solo un detrimento en la calidad educativa, sino que al mismo tiempo 

puede impactar en el nivel de empleo en este sector, lo que agravaría la situación económica y social actual 

producida por la crisis financiera mundial y de la que el Gobierno Nacional procura evitar sus mayores ries-

gos. 

Que los institutos de educación pública de gestión privada incorporados a la enseñanza oficial comprendi-

dos en las leyes 13047 y 24049 son regulados y supervisados en cuanto a sus aranceles por las autorida-

des jurisdiccionales. 

Que es prioridad del Gobierno Nacional favorecer a los sectores de las regiones menos favorecidas del 

país a través de políticas que promuevan un desarrollo más equitativo e igualitario. 

Que la aplicación del decreto 814/2001 en las instituciones educativas privadas produciría un efecto contra-

rio a este objetivo de la política nacional, gravando a quienes brindan el servicio educativo, a diferencia del 

resto de las actividades que no ven incrementados sus costos, lo que hace necesario dictar la presente 

norma para corregir el efecto no deseado de aplicar a este sector ese decreto. 

Que la aplicación del decreto 814/2001 tendría un efecto regresivo en todas las jurisdicciones, pero princi-

palmente en las más necesitadas. 

Que la naturaleza excepcional de la situación planteada hace imposible seguir los trámites ordinarios pre-

vistos por la Constitución Nacional para la sanción de las leyes. 

Que la ley 26122 regula el trámite y los alcances de la intervención del Honorable Congreso de la Nación, 

respecto de los decretos de necesidad y urgencia dictados por el Poder Ejecutivo Nacional, en virtud de lo 

dispuesto por el artículo 99, inciso 3), de la Constitución Nacional. 

Que el artículo 2 de la ley mencionada precedentemente determina que la Comisión Bicameral Permanente 

del Honorable Congreso de la Nación tiene competencia para pronunciarse respecto de los decretos de 

necesidad y urgencia. 

Que el artículo 10 de la citada ley dispone que la Comisión Bicameral Permanente debe expedirse acerca 

de la validez o invalidez del decreto y elevar el dictamen al plenario de cada Cámara para su expreso tra-

tamiento, en el plazo de diez (10) días hábiles, conforme lo establecido en el artículo 19 de dicha norma. 

Que el artículo 20 de la ley referida, prevé incluso que, en el supuesto que la citada Comisión Bicameral 

Permanente no eleve el correspondiente despacho, las Cámaras se abocarán al expreso e inmediato tra-

tamiento del decreto, de conformidad con lo establecido en los artículos 99, inciso 3), y 82 de la Constitu-

ción Nacional. 

Que por su parte el artículo 22 dispone que las Cámaras se pronuncien mediante sendas resoluciones y el 

rechazo o aprobación de los decretos deberá ser expreso conforme lo establecido en el artículo 82 de 

nuestra Carta Magna. 

Que las Direcciones Generales de Asuntos Jurídicos de los Ministerios de Educación y de Economía y Fi-

nanzas Públicas han tomado la intervención que les compete. 

Que la presente medida se dicta en uso de las facultades conferidas por los artículos 99, inciso 3), de la 

Constitución Nacional y 2, 19 y 20 de la ley 26122. 



 7               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Por ello, 

LA PRESIDENTA DE LA NACIÓN ARGENTINA EN ACUERDO GENERAL DE MINISTROS 

 

DECRETA: 

Art. 1 - Suspéndese desde el 1 de enero de 2015 hasta el 31 de diciembre de 2015 inclusive, la aplicación 

de las disposiciones contenidas en el decreto 814 del 20 de junio de 2001 y sus modificatorios, respecto de 

los empleadores titulares de establecimientos educativos de gestión privada que se encontraren incorpora-

dos a la enseñanza oficial conforme las disposiciones de las leyes 13047 y 24049. 

Art. 2 - Dése cuenta a la Comisión Bicameral Permanente del Honorable Congreso de la Nación. 

Art. 3 - De forma. 

 

ACTA ACUERDO CCT 88/90 – CONVENIO EN TRAMITE DE HOMOLOGACION 
 
 

ACTA ACUERDO 
 
En la Ciudad Autónoma de Buenos Aires a los 9 días del mes de Febrero de dos mil quince, el Dr. 
GUILLERMO MARCONI, Secretario General por el SINDICATO ARGENTINO DE EMPLEADOS Y OBREROS DE LA 
ENSEÑANZA PRIVADA (SAEOEP), por una parte y por la otra el Dr. JULIO CESAR RAMOS, por el CONSEJO 
SUPERIOR DE EDUCACION CATOLICA (CONSUDEC); el Dr. ALVARO EDUARDO JOAQUIN FRANCISCO PEREZ DE 
CASTRO por la ASOCIACION DE INSTITUTOS DE ENSEÑANZA PRIVADA – ADIDEP.-, que en el marco del CCT 
Nº88/90 ACUERDAN: 
 
PRIMERO: Que los salarios básicos vigentes del CCT 88/90 para el año 2015 serán los que a continuación 
se detallan: 
 
 
MARZO 2015 
 
  1º CAT  2º CTA  3º CAT  4º CAT  5º CAT 
 
BASICO  $   9.128.- $   8.677.- $   8.377.- $   8.083.- $   7.976.- 
   BAP  $      912.- $      867.- $      837.- $      808.- $      797.- 
TOTAL  $ 10.040.- $   9.544.- $   9.214.- $   8.891.- $   8.773.- 
 
 
JULIO 2015 
 
  1º CAT  2º CTA  3º CAT  4º CAT  5º CAT 
 
BASICO  $   9.765.- $   9.282.- $   8.962.- $   8.647.- $   8.533.- 
   BAP  $      976.- $      928.- $      896.- $      864.- $      853.- 
TOTAL  $ 10.741.- $ 10.210.- $   9.858.- $   9.511.- $   9.386.- 
 
 
SEGUNDO: Se reitera en todos sus términos la vigencia de la contribución empresaria sobre el salario de 
los trabajadores, establecidos en los acuerdos de los años 2006 a la fecha, y en cuanto a las modalidades 
de la misma, 3% para el mes de marzo de 2015, 3% para el mes de abril de 2015, 3% para el mes de mayo 
de 2015 y 2% para el mes de junio de 2015, el destino de dicha contribución a favor del SAEOEP se esta-
blece para: 



 8               JUREC – Área Administrativa – Impositiva - Legal  
Promoción, Acción Mutual, Salud, Capacitación, Turismo, Recreación y Publicidad. 
 
TERCERO: La modalidad del fondo solidario a cargo de todos los trabajadores afiliados y no afiliados al 
SAEOEP consistente en un aporte mensual del 1% a favor de dicha organización gremial, en cuanto al des-
tino de dichos aportes se establece para: Turismo, Recreación, Capacitación, Promoción, Acción Mutual, 
Salud y Publicidad. Se reitera que esta cláusula tiene vigencia hasta la celebración de un nuevo Convenio 
Colectivo de Trabajo integral para el sector. 
 
CUARTO: La planilla salarial acordada en la cláusula “primera” exclusivamente, tiene vigencia hasta el 28 
de febrero de 2016. 
 
QUINTA: Con respecto a los trabajadores que al 28 de febrero de 2015 tengan salarios básicos superiores 
a los determinados en el presente o sumas a cuenta de dichos incrementos, los empleadores podrán ab-
sorber dicha diferencia respecto de las retribuciones básicas convenidas a partir del 1º de marzo de 2015. 
 
SEXTA: Las partes suscriben el presente en tres ejemplares para su presentación ante el MINISTERIO DE 
TRABAJO DE LA NACION y su posterior homologación. 
 
 
 

 
Derechos reservados. Prohibida su reproducción. 
Editor Responsable: Claudio H. Burdet 

Editado:02/03/2015           

  


